Il privilegio era convalidato dalla sottoscrizione di sette individui, i di cui nomi leggonsi nella tavola di bronzo col seguente ordine:

Ego LEO EPISCOPUS ROMANAE ECCLESIAE subscripsi.

Ego CAROLUS IMPERATOR AUGUSTUS subscripsi.

Ego Petrus Episcopus Ostiensis subscripsi.

Ego Guilielmus S. Sabinae Card. subscripsi.

Ego Jesse Episcopus subscripsi

Robertus Aquisgranis subscripsi

Et Ego Hugo Dux Lugud. subscripsi.

Quantunque manchino nel documento le date del luogo, del giorno e mese in cui il privilegio fu pubblicato, pure consultando l'Eginardo segretario, cortigiano e biografo di Carlo Magno, il quale asserì essere stato l'ultima volta in Italia, nell'800 quando fu coronato Imperatore, e altronde sapendo degli Annali Bertiniani, che il Pontefice Leone III negli ultimi mesi dell'804 si recò da Roma in Francia, e quindi con Carlo Magno essendo passato nella città di Acquisgrana vi celebrò il Santo Natale, nel giorno medesimo che chiudevansi l'anno IX del pontificato di Leone, mentre lo stesso giorno era il principio dell'anno V dell'impero di Carlo; se si riflette che fra i testimoni sottoscritti a quel privilegio si leggono i nomi di un vescovo di Francia, di un principe di Acquisgrana, e di un duca di Lione, si può ragionevolmente supporre che la donazione alla chiesa di S. Anastasio *ad Aquas Salvias* fosse stata trattata nei giorni successivi al S. Natale dell'804 e concessa nel principio dell'anno 805, cioè poco innanzi che il Pontefice Leone co'suoi cardinali abbandonasse Acquisgrana per ritornare a Roma tenendo la via di Baviera. Dondeché in quanto alle date croniche, la tavola metallica in cui fu scolpito il privilegio pontificio-imperiale non vizierebbe altro che nell'indizione, la quale nel principio dell'anno 805 era la XIII, e non la X.

Anche in una bolla concistoriale del 12 gennajo 1255 il Pontefice Alessandro IV ad esempio de' Pontefici suoi antecessori, cioè, di Adriano, Alessandro, Lucio, Celestino e Innocenzo III, confermò ai monaci di S. Anastasio *ad Aquas Salvias* tutte le possessioni spettanti a detto Monastero, tanto quelle situate nello Stato romano, quanto le altre della Toscana state donate (dice la bolla suddetta) al pontefice Leone e da Carlo imperatore. Ma cotesta bolla di Alessandro IV, trovandola assai più ampia nella descrizione del dono imperiale-pontificio di sopra indicato, gioverà ripeterla per i nomi de' luoghi donati, se non per altro almeno per la geografia marittima della Toscana del medio evo. Imperocché il pontefice Alessandro IV nella stessa bolla dichiarò, che si comprendevano in detta donazione, *videlicet: civitatem Ansedoniae cum omnibus ecclesiis, et pertinentiis suis, olim ab infidelibus et iniquis hominibus possessis, sed praeterea a memorato Carolo Imp. una cum praefato Leone praedecessore nostro, meritis, et auxiliis B. Anastasii martyris ejusdem capituli ostensione devictam, et destructam; propter quam victoriam ecclesiae supradicti martyris praefatas possessiones donavit.* – Seguono i luoghi donati e taciuti nella prima tavola di bronzo dell'805, che sono i seguenti: *castrum quod Orbitellum vocatur in stagno circo se posito cum omnibus ecclesiis et pertinentiis suis; castrum Tricostricum, ecclesiam S. Fridiani et lacu periculo (sic) juxta eum posito cum omnibus ecclesiis, et pertinentiis suis; castrum Stachilasium cum omnibus pertinentiis suis; montem de Cerasolo, ecclesiam S. Gabrielis cum omnibus pertinentiis suis, Colognolum cum ecclesia et omnibus pertinentiis suis; monasterium S. Benedicti de Sylva cum ecclesia S. Donati de Abruscia, et ecclesiam S. Martii de Guarmentico, et ecc. S. Angeli de Matiano cum omnibus pertinentiis suis, quae idem monasterium antequam*